索引号：
	11220000K08198811E/2025-00818
	分类：
	中医医疗;体裁分类、通知

	发文机关：
	吉林省中医药管理局
	成文日期：
	2025年05月07日

	标题：
	关于开展吉林省2025年中医住院医师规范化培训招生工作的通知

	发文字号：
	吉中医药发〔2025〕31号
	发布日期：
	2025年05月08日

  关于开展吉林省2025年中医住院医师规范化培训招生工作的通知

吉中医药发〔2025〕31号

各市(州)中医药管理局，长白山保护开发区管委会中医药管理局，梅河口市中医药管理局，省中医住院医师规范化培训指导中心，各中医住院医师规范化培训基地：
根据年度工作安排，我省拟开展2025年中医住院医师规范化培训（以下简称住培，含中医全科规范化培训，下同）招生工作。现将有关事项通知如下：
一、组织管理
省中医药管理局统一领导协调全省招生工作，制订招生计划、发布招生简章，复核并公布招生结果。省中医住院医师规范化培训指导中心（以下简称指导中心）负责组织招生统一考试，协调各培训基地按照省中医药管理局要求和招生简章的规定开展招生，并加强过程监管，确保公正、公平、有序。
各级中医药管理部门、医疗机构要加强对住培制度的宣传，鼓励符合条件人员积极参加培训，完成年度招生计划，加强本地中医医师队伍建设。
二、招生数量和流程
2025年中医住培计划招收120人（含中医全科，不含专培，具体招生计划见附件1）。符合条件人员通过网上报名、提交相关材料、参加笔试、技能考试、面试，成绩合格后可被录取。具体时间安排、要求详见招生简章（附件2）。
三、有关事项
（一）各地中医药管理部门、医疗机构要高度重视，着眼长远，做好政策宣传工作。各培训基地要完成本基地招生计划。
（二）指导中心组织协调各培训基地及时向社会公布现场确认、理论考试、技能考试、面试的具体时间地点及联系方式等信息，并保持联络通畅，保证报名人员能够及时、顺利报名和参加考试。
（三）培训年限减免事宜由省中医药管理局在学员入学前统一组织专家进行审核认定。
四、联系人及联系电话
省中医药管理局科教处贺燕        电话：0431-80782667
省中医住培指导中心王铃           电话：0431-86177835
长春中医药大学附属医院张星宇  电话：0431-86177835
吉林省中医药科学院第一临床医院白春颖  
          电话：0431-86766032
长春市中医院钱施宇                电话：0431-81051522
辽源市中医院李媛媛                电话：0437-3333809
 
附件：1.吉林省2025年中医住院医师规范化培训招生计划
2.吉林省2025年中医住院医师规范化培训招生简章
               

                  吉林省中医药管理局
           2025年5月7日

（文件公开形式：主动公开）

附件1
吉林省2025年中医住院医师规范化培训招生计划

培训专业
培训基地

	长春中医药大学附属医院
	吉林省中医药科学院第一临床
医院
	长春市中医院
	辽源市中医院

	中医
	58
	18
	23
	15

	中医全科
	2
	2
	2
	0

注：基地招生计划不能完成时各培训基地间可统筹调剂。
附件2
吉林省2025年中医住院医师规范化培训
招生简章
 
根据《国家中医药局 国家卫生健康委 教育部关于印发中医医师规范化培训实施办法等文件的通知》（国中医药人教发〔2023〕8号）、《吉林省住院医师规范化培训实施办法》（吉卫联发〔2014〕47号）有关规定，发布招生简章如下：
一、招生对象及条件
（一）招生对象为符合中医、中西医结合类别医师资格考试报考条件规定的专业范围，拟在吉林省从事临床医疗工作的全日制中医学类专业应、往届本科及以上学历的毕业生，或已从事临床医疗工作并取得执业医师资格证书，需要接受培训的人员。
招生对象根据来源分为单位人和社会人。
1.单位人为与我省医疗卫生机构已签订聘用或劳动合同的，由聘用单位委托培养基地进行培训的人员。
2.社会人为以个人名义自愿报名参加培训的未就业人员。
3.科学学位研究生不在住培招收范围内。
4.最高学历为成人本科（含成人专升本）的，须为单位人并取得医师执业证书后方具备报名资格。
（二）报名人员需同时符合以下条件：
1.热爱中医药事业，品德良好，遵纪守法；
2.勤奋好学，身心健康；
3.志愿在吉林省从事中医临床医疗工作。
二、报名
（一）方式和时间
采取网上报名的方式。
报名时间：2025年5月8日0:00—5月30日24:00。
报名方式：学员登录“吉林省毕业后中医药教育管理平台https://jltcm.mvwchina.com/”报名。（以下简称“中医住培管理平台”）
（二）操作流程
1.登录吉林省毕业后中医药教育管理平台。
2.点击“账号注册”，填写信息，点击提交。
3.系统提示“注册成功”，自动跳转登录页面。
4.输入注册时所填写的证件号、密码、验证码点击登录。
5.点击个人信息，点击编辑，信息填写完成后点击保存，逐项完善基础信息、证书信息和教育经历所有信息项。
6.点击志愿填报，选择拟报考的培训基地和专业后，点击提交志愿，即报名成功。
7.点击招录查询，查看志愿审核状态。
（三）有关事项
1.每人限报1个培训基地、1个专业。单位人填报的培训专业应是在原单位从事的专科。社会人填报的培训专业须选择服从专业调剂。
2.报考学员须如实填写报名信息，凡不按要求填报，信息误填、错填或填报虚假信息而造成不能考试或录取的，后果自负。在报名截止日期前，网报学员可自行修改网报信息。
3.报考学员须按要求上传本人近期二寸免冠照片，并提供准确的联系电话，以便及时联系。
4.具有中医硕士专业学位、中医博士学位者可以申请培训年限减免。
5.网报学员在住培管理平台上填写完报名表并点击提交后，请登录报名状态栏查看，如显示已报名，则报名成功。
三、现场确认
（一）报名学员现场确认时间由各基地发布公告确定，现场确认时携带以下材料：
1.《吉林省中医住院医师规范化培训报名表》（以下简称《报名表》，网报后打印）1份。
2.身份证、学历学位证书（从初始学历到最高学历的全部学历学位证书）原件及复印件各1份，有医师资格证书的须携带原件及复印件，原件审核后返还本人。
3.单位人学员须提交聘用或劳动合同复印件1份。
4.申请培训年限减免者须提供《中医住院医师规范化培训年限减免申请表》（在吉林省毕业后教育中医药管理平台下载）。
（二）各培训基地负责审核报考本基地的学员的材料，对合格者在《报名表》上相应位置盖章，并在吉林省毕业后教育中医药管理平台上进行资格审核操作。
（三）有关事项
1.报考学员要确保报名材料的真实性。提供虚假信息者经查实后将被取消报名资格。
2.单位人参加中医住培须取得本单位同意，并在《报名表》相应位置加盖本单位公章。
3.报考学员须妥善保管用户名及密码，并随时关注中医住培管理平台中的报名状态栏，查看报名资格审核是否通过以及相关状态。
4.各培训基地须在指定时间内完成报名资格审核，在吉林省毕业后教育中医药管理平台上进行通过资格审核操作，整理好报名学员的材料，于6月10日前统一报送至省中医住培指导中心。
四、考试
考试分为笔试、技能考试和面试，由指导中心统一组织。
（一）笔试：主要测试中医学基本理论和基本知识。
（二）技能考试：主要考核单人徒手心肺复苏术、体格检查、外科手术区消毒等。
（三）面试：面试主要测试学员的综合素质和临床实践
能力。
省中医住培指导中心要及时在吉林省毕业后教育中医药管理平台上公布考试安排，并于6月20日前完成招录考试工作。
报考学员要密切关注吉林省毕业后教育中医药管理平台信息，按时参加考试。
五、培训年限减免
（一）各培训基地要在招录考试的同时组织申请培训年限减免的学员进行临床能力测评，填写《中医住院医师规范化培训年限减免审批表》（在吉林省毕业后教育中医药管理平台下载），确定符合减免学员的培训时间和需要补足培训时间的培训内容。
临床能力测评项目中体格检查和单人徒手心肺复苏术为必考项目。
（二）各培训基地要认真组织申请培训年限减免学员的能力测评工作，严把资格审核关，对于硕士（博士）所学专业与培训专业方向不一致的不能进行培训年限减免。各培训基地不能准确、完整提交培训年限减免申请表和审批表的，一律不能减免培训年限。
六、录取
（一）培训基地根据学员综合素质和临床能力测试结果确定是否录取并确定培训年限，在吉林省毕业后教育中医药管理平台上进行拟录取操作，同时注明每位学员的培训时间。
（二）各培训基地将拟录取学员的报名材料进行整理，按照《报名表》、《年限减免审批表》、身份证复印件、学历学位证复印件（从初始学历到最高学历）、医师资格证书复印件的顺序装订，同时填写《中医住院医师规范化培训拟录取学员汇总表》（在吉林省毕业后教育中医药管理平台下载），在6月10日前将上述所有材料报省中医住培指导中心。
（三）省中医药管理局根据报名招录情况决定是否进行调剂及二次补录。
七、公示
省中医住培指导中心对审核通过的人员进行公示，并报省中医药管理局复核。
（一）拟录取人员名单经复核后在吉林省毕业后教育中医药管理平台公示3天。
（二）公示后，如无异议，各培训基地根据通知按时到省中医住培指导中心领取录取通知书。
（三）报考学员在公示结束后登录吉林省毕业后教育中医药管理平台首页查询录取结果，并到录取的培训基地领取录取通知书。
八、培训管理
（一）培训对象的管理及培训期间待遇等按照下发的有关文件执行。
（二）各培训基地要在9月1日前完成学员的培训轮转安排工作。培训年限减免学员的轮转要根据“缺什么、补什么”的原则，按照培训年限减免审批表内需补足的培训专科进行个性化安排，并将轮转计划于8月20日前报省中医住培指导中心审核，经确认后方可实施。
（三）各培训基地在9月1日前完成录取学员的入院教育、入科教育等上岗培训，确保培训按时进行。
（四）2025级中医住院医师规范化培训学员培训时间从2025年9月1日起开始计算。
九、联系方式
（一）联系人
省中医住培指导中心 ：王铃，办公电话：0431-86177835，
邮箱：47110501＠qq.com
（二）联系地址
省中医住培指导中心：长春市朝阳区东二胡同191号临床教学综合楼，长春中医药大学附属医院中医住院医师规范化培训基地305室。